
DIÁRIO OFICIAL

Ano VI - Edição Nº CMXLV de 18 de Abril de 2022

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR
Praça Nossa Senhora da Luz, 01 - Centro - CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar\MA

CNPJ: 06.003.636/0001-73 - Site: https://www.pacodolumiar.ma.gov.br

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1137

Página(s) 1 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLV de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É 
ATENDER AO PRINCIPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O 
PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A 
POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

PORTARIA: Nº 081/2022
PORTARIA Nº 081/202 – SEMED, DE 13 DE ABRIL DE 2022.  

EXTRATO DE CONTRATO: Nº 021/2022
EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022

EXTRATO DE CONTRATO: Nº10524/2022
EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 20/2022/IESF - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº10524/2021. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1137

Página(s) 2 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLV de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - PORTARIAS - PORTARIA: Nº 081/2022

PORTARIA Nº 081/202 – SEMED, DE 13 DE ABRIL DE 2022.  

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições que lhes são 
conferidas pela legislação em vigor, tendo em vista as prerrogativas consignadas na Lei Municipal nº 
481/2013.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir os servidores relacionados abaixo como FISCAIS DOS CONTRATOS 

ADMINISTRATIVOS de n° 31, 32, 33 e 34/2022, provenientes da Chamada Pública 001/2022, cujo 
objeto versa na Alimentação Escolar – PNAE 2022 (Agricultura Familiar), os servidores da Secretaria 
de Educação do Município de Paço do Lumiar – SEMED, a seguir:

⦁ THAILA EMANUELLE SOUSA BORRALHO , CPF n° 056.384.093-51.

⦁ RAFAELLA MUNIZ RIBEIRO FARIAS, CPF n° 018.764.483-77. 

⦁ BENILMA HELLANNE MENDES, CPF nº 013.721.763-30.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, revogando -se as disposições em 
contrário.

DÊ-SE CIÊNCIA, PRUBLICA-SE CUMPRA-SE.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO 

MARANHÃO.

ARSENIA PEREIRA DE SOUSA MEDEIROS FORMIGA

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA Nº 1581/2021

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº
021/2022

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2022

CONTRATANTE Fundo Municipal de Assistência Social

CONTRATADA

K R da Silva Comércio Eireli, com endereço na Avenida 
dos Marceneiros, N°21, Qd 11, Bairro Roseana Sarney, 
Paço do Lumiar – MA. Cep: 65130-000, inscrita no 
CNPJ n° 28.893.280/0001-23, neste ato representada 
por Kamilla Rhafylla Pereira da Silva. 

N° 1911/2022

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1137

Página(s) 3 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLV de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Decreto Federal 10.024/2019, Decreto Municipal nº 
3356/2019, Decreto Municipal nº 3357/2019, a Lei 
Complementar nº 123/06, aplicando - se, 
subsidiariamente, no que couberam, a Lei Federal nº 
8.666/93 e alterações posteriores, demais normas 
pertinentes à espécie. 

OBJETO DO CONTRATO
Contrato n° 021/2022, cujo objeto é a Contratação de 
empresa para o Fornecimento de Gêneros Alimentícios. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 122 – Administração Geral
Programa: 0113 – Gestão das Políticas de 
Desenvolvimento Social
Projeto/atividade: 2.041 – Manutenção do Fundo 
Municipal de Assistência Social
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de 
Recurso do FNAS
Valor: R$ 89.414,12

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0117 – Proteção Social Básica
Projeto/atividade: 2.047 – Serviço de Convivência e 
Fortalecimento de Vínculo
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de 
Recurso do FNAS
Valor: R$ 70.312,27

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1137

Página(s) 4 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLV de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Classificação Econômica

Unidade Orçamentária: 02.2001 – Fundo Municipal de 
Assistência Social
Função: 08 – Assistência Social
Sub-Função: 244 – Assistência Comunitária
Programa: 0120 – Gestão dos Benefícios 
Socioassistenciais e Transf
Projeto/atividade: 2.100 – Administração do Cadastro 
Único e do Programa Bolsa Família
Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 – Material de 
Consumo
Fonte de Recurso: 1660000000 – Transferência de 
Recurso do FNAS
Valor: R$ 13.013,57

PRAZO DE VIGÊNCIA 12 (doze) meses, a contar da assinatura.

DATA DE ASSINATURA 07 de março de 2022

Elizabeth Diniz Lima

Fundo Municipal de Assistência Social

GABINETE DA PREFEITA - EXTRATO - Extrato de contrato: Nº10524/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA

EXTRATO DE TERMO DE CONVÊNIO Nº 20/2022/IESF - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº10524/2021.  

OBJETO: O presente termo, tem por objeto, a realização de Estágio Curricular Obrigatório e não remunerado, 
visando proporcionar ao estagiário complementação de ensino que lhes assegure a aprendizagem social, 
profissional e cultural em situações reais de vida e trabalho. OBJETIVO: Tornar público o presente Extrato de 

Termo de Convênio nº 20/2022 - IESF, com fundamento nos pareceres técnico e jurídico (respectivamente), 

colacionados aos autos do Processo Administrativo nº 10524/2021. SIGNATÁRIOS: TIAGO JOSÉ SIMÕES 
CARNEIRO – Diretor Administrativo do IESF e MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO – Prefeita 
Municipal de Paço do Lumiar/MA . Os efeitos desta publicação retroagem à data de assinatura do 
instrumento particular em apreço, revogadas as disposições em contrário. 

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Prefeita Municipal 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1137

Página(s) 5 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLV de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

MARIA PAULA AZEVEDO DESTERRO

Secretaria Municipal de Administração e
Finanças

Flávia Virginia Pereira Nolasco

Gabinete da Prefeita

Gracilda da Silva Lima

Procuradoria Geral do Município

Adolfo Silva Fonseca

Secretaria Municipal de Planejamento e
Articulação Governamental

Luana Karla Madeira Peixoto

Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca
e Abastecimento

Julia Silva de Assunção

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

José Vale dos Santos

Secretaria Municipal de Infraestrutura e
Urbanismo

Walburg Ribeiro Gonçalves Neto

Serviço Autônomo de Água e Esgôto

Marcelo Melo Marques

Secretaria Municipal da Fazenda

Maycon Raulino Coelho

Secretaria Municipal de Mobilidade Urbana

Antônio de Pádua Oliveira Nazareno

Secretaria Municipal de Saúde

Danielle Pereira Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente e
Recursos Naturais

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues

Secretaria Municipal de Ciência,
Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento
Sustentável

Monique Fialho Saulnier Carmona

Secretaria Municipal de Educação

Arsenia Pereira de Sousa Medeiros
Formiga

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1137

Página(s) 6 de 7



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº CMXLV de 18 de Abril de 2022

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro - CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e
Lazer

Jocileno Gouvea Ribeiro

Secretaria Municipal de Indústria,
Comércio e Turismo

Benedito Amado dos Santos Pires Filho

Controladoria Geral do Município

Luis Magno Penha Ferreira

Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social

Elizabeth Diniz Lima

aDOM

Assinado eletronicamente por: Maria Paula Azevedo Desterro
CPF: ***.658.323-** em 18/04/2022 20:28:46 - IP com n°: 192.168.100.7

www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial/?id=1137

Página(s) 7 de 7


		2022-04-18T23:28:57+0000
	Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº CMXLV de 18 de Abril de 2022 - Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar




